
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 18/08/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 17 giugno 2003, n. 175
 Lavori di consolidamento dei dissesti idrogeologici e completamento Grotta San Michele - Comune di
Orsara di Puglia (Fg) - Procedura di verifica di assoggettabilità impatto ambientale.
 
L'anno 2003 addì 17 del mese di giugno, in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
ILDIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. n. 2466 del 07.03.2003, veniva trasmessa, ai sensi della L.R. n. 11/2001, la
richiesta di verifica di assoggettabilità a V.I.A. per i lavori di consolidamento dei dissesti idrogeologici e il
completamento della Grotta San Michele da parte dell'Amministrazione Comunale di Orsara di Puglia
(Fg);
 
- con nota prot. n. 2727 del 24.03.2003, il Settore Ecologia invitava il Comune di Orsara di Puglia a
trasmettere apposita attestazione dell'avvenuta affissione per 30 gg. all'albo pretorio dell'avviso pubblico
così come da art. 16, comma 3, L.R. n. 11/2001;
 
- con nota acquisita al prot. n. 4980 del 09.06.2003, il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale -
Settore Lavori Pubblici e Urbanistica - del Comune di Orsara di Puglia attestava l'avvenuta affissione
all'albo pretorio dall'01.04.2003 al 30.04.2003 e comunicava che nello stesso termine non erano
pervenute osservazioni;
 
- espletate le procedure di rito e valutati gli atti tecnico-amministrativi forniti dal proponente, si propone di
escludere il progetto dalle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale purchè
vengano garantite le seguenti condizioni:
 in fase di cantiere sia prestata particolare cura alla regimazione delle acque in modo da prevenire
fenomeni di dilavamento ed eventuali problemi di sicurezza, per persone ed infrastrutture, dovuti ad
eventi meteorici;
 compatibilmente con le esigenze tecnico/funzionali dell'intervento, lungo gli argini dei canali vengano
mantenute o ricostruite le fasce di vegetazione ripariale per la funzionalità delle reti ecologiche;
 al termine dei lavori venga garantito il ripristino dei luoghi attraverso la bonifica delle aree di cantiere e
la rimozione della eventuale viabilità di servizio;
 venga garantito il monitoraggio degli interventi per verificare che le modificazioni introdotte dalle opere
in progetto non comportino impatti negativi rilevanti a valle, all'interno del bacino idrografico di
riferimento (alterazione dei fenomeni di trasporto solido, ecc...);
 per gli interventi stabilizzanti dei pendii siano effettivamente utilizzate specie erbacee e arbustive

1



autoctone come peraltro definito nella relazione descrittiva;
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
 di ritenere il progetto per i lavori di consolidamento dei dissesti idrogeologici e il completamento della
Grotta San Michele proposto dall'Amministrazione Comunale di Orsara di Puglia (Fg), escluso
dall'applicazione delle procedure di V.I.A. per tutte le motivazioni e con tutte le prescrizioni espresse in
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
- il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- il presente provvedimento non comporta alcun provvedimento contabile di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
- copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

2


